
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2024 – Nº 2505 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 235/2024 

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE AO SERVIDOR EDIVAN 

MOZER.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença paternidade ao Servidor Edivan Mozer 

– Cargo: Vigia, matrícula 004610, tipo de vínculo: efetivo, na forma da 

Lei Complementar nº 010/2003, de acordo com o protocolo: 2024-

0MN3ZR, de 13 de dezembro de 2024, pelo período de 03/12/2024 a 

22/12/2024 (20 dias). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03/12/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 19 de dezembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 236/2024 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À SERVIDORA LANA CÁSSIA 

MAGNAGO DA FONSECA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora Lana Cássia 

Magnago da Fonseca, Cargo: Auxiliar de Sala, matrícula nº 009562,  

tipo de vínculo: Contrato, na forma da Lei Complementar nº 010/2003 e 

Lei nº 580/2006, pelo período de 29/11/2024 a 27/05/2025 (180 dias).   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 29/11/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 19 de dezembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 237/2024 

PRORROGA O REMANEJAMENTO DA SERVIDORA ANGÉLICA 

CRISTINA RIBEIRO ALTOÉ. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 51-

A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogado o remanejamento da Servidora ANGÉLICA 

CRISTINA RIBEIRO ALTOÉ – Cargo: Servente, matrícula nº  001278, 

concedida pela Portaria nº 041/2024 e prorrogada pela Portaria nº 

128/2024, para exercer temporariamente função administrativa pelo 

período de 08/11/2024 a 07/03/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 08/11/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 19 de dezembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 238/2024 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR ÉLDER AGUIAR HILÁRIO.      

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2505 Página 2 de 05 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

Élder Aguiar Hilário – Cargo: Pedreiro, matrícula nº 0010561, tipo de 

vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 06/12/2024 a 03/02/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 06/12/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 19 de dezembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 239/2024 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR OLÁVIO FERREIRA FRAGA.      

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

Olávio Ferreira Fraga – Cargo: Vigia, matrícula nº 001180, tipo de 

vínculo: efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 19/11/2024 a 07/01/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 19/11/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 19 de dezembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 240/2024 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA 

DA FAMÍLIA A SERVIDORA CLARICE PAPACENA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa da 

família a Servidora Clarice Papacena – Cargo: Servente, matrícula 

funcional nº 001192, tipo de vínculo: efetivo, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, de acordo com o protocolo: 2024-KF8GK5, 

de 10 de dezembro de 2024, pelo período de 29/11/2024 a 13/12/2024 

(15 dias). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 29/11/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 19 de dezembro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000147/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000032 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0023 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: CADU COMERCIAL LTDA EPP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, GRAXA, ADITIVOS E 

OUTROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 9.583,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 18 de dezembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  18 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS   

 

Vargem Alta, 18 de dezembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000148/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000032 

 
ID: 2024.071E0700001.02.0023 

                                                    

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

REGISTRADA: TRATOR CAV SERVIÇOS LTDA ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, GRAXA, ADITIVOS E 

OUTROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 242.384,33 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 18 de dezembro de 2024 

PRAZO FINAL ARP:  18 de dezembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS INERENTES A ESTA 

ATA CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

ESPECIFICADAS AO TEMPO DA EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO/NOTA DE EMPENHO 

SECRETARIA: VARIAS SECRETARIAS   

 

Vargem Alta, 18 de dezembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000075/2024 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0017 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: VENDAP RENOVADORA DE PNEUS LTDA 

OBJETO: SRP PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ALINHAMENTO, 

BALANCEAMENTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS, 

CAMBAGEM, RECAPAGEM/RECAUCHUTAGEM E VULCANIZAÇÃO 

NOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, DAS SECRETARIAS DE 

VARGEM ALTA/ES 

VALOR: 5.906,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 27 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00074-160000000000 - OUTROS 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2505 Página 3 de 05 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(080100.1030200142.039.33903900000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 27 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000075/2024 
 

ID: 2023.071E0700001.02.0017 
                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta, por intermedio 

do Fundo  

Municipal de Saúde 

CONTRATADO: VENDAP RENOVADORA DE PNEUS LTDA 

OBJETO: SRP PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ALINHAMENTO, 

BALANCEAMENTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS, 

CAMBAGEM, RECAPAGEM/RECAUCHUTAGEM E VULCANIZAÇÃO 

NOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, DAS SECRETARIAS DE 

VARGEM ALTA/ES 

VALOR: 5.906,50 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 27 de novembro de 2025 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00074-160000000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(080100.1030200142.039.33903900000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

             Vargem Alta, 27 de novembro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 021/2024 

PRORROGA O PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS TRABALHOS DO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N° 006/2024. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para 

conclusão dos trabalhos da COMSPAD, nos autos do Processo de 

Administrativo Disciplinar nº 006/2024, instituído pela Portaria n° 

016/2024, de 08 de outubro de 2024, tendo em vista a não conclusão 

do referido processo no prazo estabelecido no art. 227, da Lei 

Complementar nº 010/2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 07/12/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 19 de dezembro de 2024. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração  

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

PROCESSO DE ESCOLHA SUPLEMENTAR DOS CONSELHEIROS 
TUTELARES 

EDITAL Nº 001/2024 – COMDCAVA 

GESTÃO 2024-2027 

DISPÕE SOBRE A DATA, HORA E LOCALIZAÇÃO DA 
CAPACITAÇÃO PARA OS CANDIDATOS ELEITOS PELO 
PROCESSO DE ESCOLHA SUPLEMENTAR DOS CONSELHEIROS 
TUTELARES DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, DO EDITAL Nº 
001/2024 - COMDCAVA 

O Conselho Municipal de Direito da Criança e Adolescente de Vargem 

Alta, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei Municipal 

886/2010, torna público a data, hora e localização da capacitação para 

os candidatos eleitos pelo Processo de Escolha Suplementar dos 

Conselheiros Tutelares do município de Vargem Alta, do Edital nº 

001/2024 - COMDCAVA. 

A capacitação ocorrerá no dia 27 de dezembro de 2024, no auditório 

da Associação Pestalozzi de Vargem Alta, das 13h às 17h. 

A participação é obrigatória para os candidatos eleitos, com a seguinte 

distribuição de vagas: 2 vagas para titular e 5 vagas para suplente. 

A presença de todos é obrigatória. 

Vargem Alta – ES, 19 de dezembro de 2024. 

Emerson Cereza Souza 

Presidente do COMDCAVA 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 001/2024/SEMADES/PMVA 

ALTERA O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

SEUS SETORES. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

VARGEM ALTA  no 

uso das   suas atribuições que lhe confere o artigo 29 da Lei 997 de 

dezembro de 2012. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica alterado o horário de funcionamento da Sede da Secretaria 

Municipal de Assistência Social e seus setores CRAS (Centro de 

Referência de Assistência Social) e CREAS (Centro de Referência 

Especializado de Assistência Social) nos dias 20, 23 e 30 de dezembro 

de 2024, em caráter excepcional, será realizado das 07:00 às 12:00h. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Camila Maria Juffu Lorenzoni 

Secretária Municipal de Assistencia e Desenvolvimento Social 

_______________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2505 Página 4 de 05 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ERRATA DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 1.º ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 02/2024 

PROCESSO N.º 681/2024 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

Após análise do conteúdo do Extrato de Publicação do 1.º Aditivo ao 

Contrato Administrativo N.º 02/2024 da Câmara Municipal de Vargem 

Alta-ES, publicado em 10 de dezembro de 2024, observamos a 

necessidade de correção referente ao valor da contratação, como 

descreve a seguir: 

ONDE SE LÊ: 

VALOR TOTAL ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 108.000,00  

(CENTO E OITO MIL REAIS) 

DATA DE ASSINATURA: 09 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

LEIA-SE: 

VALOR TOTAL ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 90.000,00 

(NOVENTA MIL REAIS) 

DATA DE ASSINATURA: 18 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

Vargem Alta - ES, 19 de dezembro de 2024. 

 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Vereadora-Presidente 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 1.º ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.º 01/2024 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

N.º DO PROCESSO: 683/2024  - PROCESSO PRINCIPAL 795/2023 

N.º DO CONTRATO: 01/2024 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: FAZZY INTERNET LTDA. 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2023 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE ACESSO À INTERNET 

VIA FIBRA ÓTICA DE PONTA A PONTA, COM VELOCIDADE DE 700 

(SETECENTOS) MEGABYTES DE DOWNLOAD E 700 

(SETECENTOS) MEGABYTES DE UPLOAD FULL DUPLEX, COM 

DISPONIBILIDADE DE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA, 

DURANTE 07 (SETE) DIAS DA SEMANA, INCLUINDO 02 (DOIS) IP’S 

VÁLIDOS, COM ALTA QUALIDADE E DISPONIBILIDADE COM 

BANDA SIMÉTRICA, FAIXA DE ENDEREÇOS IP, VELOCIDADE(S) 

OU LARGURA(S) DE BANDA NOMINAL E GARANTIDA, 

PERMITINDO TRÁFEGO EM TEMPO REAL (VOZ E VÍDEO) A 

PARTIR DE SUA ATIVAÇÃO ATÉ O FIM DO CONTRATO, MEDIANTE 

IMPLANTAÇÃO DE LINK DE COMUNICAÇÃO DE DADOS ATIVA A 

SER INSTALADO NA SALA DE TI NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTAES, COM FORNECIMENTO DOS 

EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DO SERVIÇO E 

COM OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO INCLUSOS. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N.º 3.3.90.39.00000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURÍDICA. 

VALOR TOTAL ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 19.800,00  

(DEZENOVE MIL E OITOCENTOS REAIS) 

AMPARO LEGAL: ART. 57, IV, DA LEI N.º 8.666/1993 

VIGÊNCIA: 31/12/2024 À 31/12/2025 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE DEZEMBRO DE 2024 

VARGEM ALTA-ES, 19 DE DEZEMBRO DE 2024 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

VEREADORA-PRESIDENTE 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 4.º ADITIVO AO CONTRATO N.º 

11/2021  

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

N.º DO PROCESSO: 678/2024 – PROCESSO PRINCIPAL 22/2021 

N.º DO CONTRATO: 11/2021 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO-CCI 

MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CARTELAS DE VALE-

TRANSPORTE DA  LINHA URBANA, PARA USO DOS SERVIDORES 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES, NO ANO DE  2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.49.00000 – AUXÍLIO 

TRANSPORTE 

VALOR GLOBAL DO TERMO ADITIVO: R$ 4.321,20 (QUATRO MIL 

E TREZENTOS E VINTE E UM REAIS E VINTE CENTAVOS) 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 À 31 DE DEZEMBRO DE 

2025 

DATA DE ASSINATURA: 19/12/2024 

VARGEM ALTA-ES, 19 DE DEZEMBRO DE 2024 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

VEREADORA-PRESIDENTE 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 4.º ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.º 04/2022 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

N.º DO PROCESSO: 680/2024  - PROCESSO PRINCIPAL 338/2021 

N.º DO CONTRATO: 04/2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO 

ESPÍRITO SANTO – DIO-ES 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 

CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N.º 3.3.90.39.00000 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA. 

VALOR TOTAL ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 6.330,00 (SEIS 

MIL E TREZENTOS E TRINTA REAIS). 

AMPARO LEGAL: ART. 57, IV, DA LEI N.º 8.666/1993 

VIGÊNCIA: 31/12/2024 À 31/12/2025 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2505 Página 5 de 05 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE DEZEMBRO DE 2024 

VARGEM ALTA-ES, 19 DE DEZEMBRO DE 2024 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

VEREADORA-PRESIDENTE 

_______________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 5.º ADITIVO AO CONTRATO N.º 

10/2021   

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

N.º DO PROCESSO: ACESSÓRIO 677/2024 / PRINCIPAL 23/2021 

N.º DO CONTRATO: 10/2021 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: VIAÇÃO REAL ITA S.A 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

OBJETO DO TERMO ADITIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CARTELAS DE VALE-

TRANSPORTE DA LINHA INTERMUNICIPAL, PARA USO DOS 

SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES, NO  

ANO DE 2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.49.00000 – AUXÍLIO 

TRANSPORTE 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 12.500,00 (DOZE MIL E 

QUINHENTOS REAIS) 

AMPARO LEGAL: ART. 57, IV, DA LEI N.º 8.666/1993 

VIGÊNCIA: 31/12/2024 À 31/12/2025 

DATA DE ASSINATURA: 19/12/2024 

VARGEM ALTA-ES, 19 DE DEZEMBRO DE 2024 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Vereadora-Presidente 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E 

SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


